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Alkusanat

Ketjutyöt ovat ikiaikainen työtapa valmistaa koruja ja muita
tarve-esineitä.

Tässä kirjassa työvaiheet käydään yksityiskohtaisesti läpi ja
selkeät vaihekuvat opastavat askel askeleelta, kuinka työ edis-
tyy. Liikkeelle lähdetään ihan alkeista: miten metallilangas-
ta valmistetaan lenkit, joista korut punotaan. Mallit vaihtele-
vat helpoista vaativampiin, joten kirja sopii niin vasta-alkajalle
kuin pidempään harrastaneellekin. Materiaalit ja työkalut ovat
helposti saatavilla. Työkaluja ei tarvita paljon, ja työskennellä
voi asuintiloissa, joten erillistä verstastilaa ei tarvitse.

Kirjan alussa opastetaan myös materiaalin menekin laskemi-
nen sekä erilaisia muunnostaulukoita lankojen ja lenkkien ko-
koihin.

Suomenkielinen termistö ketjutöissä ei ole vakiintunut. Yh-
dellä ketjumallilla voi olla useita suomenkielisiä nimiä. Olem-
mekin otsikoineet mallit vakiintuneiden englanninkielisten
nimien sekä samalle mallille tietämiemme suomenkielisten ni-
mien mukaan. Kaikille malleille emme tiedä suomenkielistä
vastinetta, eikä nimeäminen uudelleen ole mielestämme edes
tarpeen.

Tätäkään kirjaamme ei ole kirjoitettu ryppy otsalla, kuten ei
edellisiäkään, vaan esitämme työt ja työvaiheet siten kuin me
ne teemme. Olemme opiskelleet vuosia hopean työstämisen
eri tekniikoita ja hankkineet tietoa, taitoa ja opastusta kaikilta
mahdollisilta tahoilta. Yritys ja erehdys ovat myös opettaneet
meitä paljon.

Arja Aalto-Viittala ja Anu Lahti
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Ketjutöiden historiaa

Metallista valmistetuista renkaista kootut verkkomaiset raken-
teet olivat ammoisina aikoina sotilaiden suojina miekan ja kir-
veen iskuja vastaan. Kaivauksissa on löydetty ketjulenkeistä
koottuja suojia 300-luvulta eaa. Näistä erilaisin sidoksin val-
mistetuista rautapaidoista ovat kehittyneet koru- ja koriste-
käyttöön tarkoitetut ketjut ja käädyt.

Rautapaitojen ja muiden suojavarusteiden valmistusmene-
telmät ovat vaihdelleet maanosista toisiin. Suunnaton määrä
aikaa ja vaivaa on tarvittu niiden tekemiseen, ja ne ovat olleet
todella arvokkaita hankintoja.

Yleensä metallirenkaat valmistettiin raudasta. Rauta taottiin
ensin levyksi, josta leikattiin kapeita nauhoja. Ne vedettiin sit-
ten kiveen koverrettujen, toinen toistaan pienempien reikien
läpi. Metallinauhan muoto ja läpimitta muovautuivat, kun sitä
vedettiin asteittain kaventuvien reikien läpi. Voi vain kuvitella,
kuinka paljon työtä ja aikaa on kulunut lenkkien tekemiseen
työvälineillä, joita tuolloin on ollut käytettävissä. Ensimmäinen
metallilankoja valmistava paja aloitti Englannissa 1500-luvulla.

Nykyäänkin metallirenkaista valmistettuja tasorakenteita
tarvitaan käytännöllisiin tarkoituksiin. Esimerkiksi lihanleik-
kaajien suojakäsineissä on tällaisia rautaverkkoja, ja sukelta-
jien märkäpuvuissa metalliverkot suojaavat haiden puremilta.
Myös keskiaikaa harrastavien henkilöiden keskuudessa rauta-
paitojen valmistus on suosittua.

Nykyään lenkkejä voidaan valmistaa lähes mistä tahansa me-
tallista ja muistakin materiaaleista. Ja vain mielikuvitus on raja-
na sille, mitä kaikkea niistä voidaan luoda – koruja, vöitä, pai-
toja, mekkoja, koreja ja laukkuja – vaikka metallilenkkityöt
perustuvat vain muutamaan perussidokseen ja niistä kehitet-
tyihin satoihin variaatioihin.



Koruntekoharrastuksen aloittaminen on suuri ilo Hopea-
ketjut ja -käädyt -kirjan avulla. Siinä lähdetään liikkeelle
aivan alkeista. Ensin opetetaan, miten hopealangasta val-
mistetaan lenkit, joista korut punotaan.

Sitten jokaisessa koruohjeessa käydään läpi kaikki työ-
vaiheet yksityiskohtaisesti. Selkeät vaihekuvat opastavat
askel askeleelta, kuinka työ edistyy. Näin kirja sopii niin
aloittelijoille kuin koruntekoa pidempään harrastaneille.

Upeita korumalleja helpoista vaativiin on kirjassa yli 30.
Voit itse valita, tahdotko tehdä bysanttilaisen kuningas-
ketjun, Romanov-korusetin vai persialaisen rannekorun
tai jonkin muun. Vaihtoehtoja riittää.

Materiaalit ja työkalut ovat yllättävän edullisia ja helposti
kaikkien saatavilla, eikä työtilaakaan tarvita paljon. Kau-
niit hopeakorut syntyvät vaikka keittiönpöydän ääressä.
Korut on mahdollista toteuttaa myös muista materiaa-
leista, kuten kupari- ja alumiinilangasta.

Ensimmäinen suomalainen opaskirja
hopeaketjujen- ja käätyjen valmistuksesta

Arja Aalto-Viittala (s. 1959) on tamperelainen käsityötaiteilija, joka suun-
nittelee ja valmistaa koruja, laukkuja ja jouhitöitä. Aalto-Viittalan töitä ja
työohjeita on julkaistu useissa ulkomaisissa korualan lehdissä. Hänen
suunnittelemansa hopearannekoru ”Silmukoita” voitti elokuussa 2014 Step
by Step Wire Jewelry -lehden kymmenvuotisjuhlakilpailun.

Anu Lahti (s. 1969) on kaarinalainen käsityötaiteilija, joka on opiskellut
hopean työstämistä mm. muotoilija ja kultaseppä Keijo Kinnusen opas-
tuksella. Hän valmistaa ja myy koruja ja klipsulaukkuja sekä vetää koru- ja
klipsuaiheisia kursseja.

Aalto-Viittala ja Lahti ovat aiemmin julkaisseet yhdessä kirjan Lusikasta
luotua ja olleet tekemässä Tölkkidesign-kirjoja.
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